
REAL DECRETO-LEY 2/1995, DE 17 DE FEBRERO, SOME LIBERTAD
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EMPLEO (<<BOE>> n6m . 43, de 20 de febrero de 1995) .

Aprobadopor e! Consejo de Ministros de 17-11-1995 y presentado en el Congreso
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Convalidaci6n por el Pleno: 9-III-1995 . <<Diario de Sesioneso (Pleno),
n6m. 131.

BOCG Congreso de los Diputados, Serie E, n6m. 128, de 14-111-1995 .
Convalidaci6n: <<BOE>> n6m. 64, de 16-I1I-1995 .

La experiencia positiva derivada de la aplicaci6n
del Real Decreto-ley 7/1994, de 20 de junio, sobre
libertad de amortizaci6n para las inversiones gene-
radoras de empleo y la conveniencia de apoyar la
actual reactivaci6n de la economia espanola, acon-
sejan establecer tambien para el vigente ejercicio
econ6mico la medida de politica econ6mica conte-
nida en dicha disposici6n .
A tal efecto, el presence Real Decreto-ley preve

la libertad de amortizaci6n de los elementos adqui-
ridos dentro de un determinado periodo de tiempo
a condici6n de que las empresas que disfruten del
citado incentivo fiscal Green y mantengan puestos
de trabajo .

El diferimiento en el pago de los Impuestos sobre
Sociedades y de la Renta de las Personas Fisicas,
efecto determinado por la libertad de amortizaci6n,
ha de contribuir a la mejora de la situaci6n financiera
de las empresas, to que redundara en el estimulo
de [as decisiones de inversi6n .

La adopci6n urgente de la medida anterior acon-
seja la utilizaci6n del mecanismo previsto en la Cons-
tituci6n, mediante la promulgaci6n del oportuno
Real Decreto-ley .

En su virtud, haciendo use de la autorizacio'n con-
tenida en el articulo 86 de la Constituci6n Espanola,
a propuesta del Ministro dq Economia y Hacienda
y previa deliberaci6n del Consejo de Ministros en
su reuni6n del dia 17 de febrero de 1995,

DISPONGO :

Articulo unico
1 . Los elementos del activo fijo material nuevos,

afectos al desarrollo de la actividad empresarial del

sujeto pasivo, puestos a su disposici6n entre el 1
de enero de 1995 y el dia 31 de diciembre del mismo
ano, gozaran de libertad de amortizaci6n siempre
que, durance los veinticuatro meses siguientes a la
fecha del inicio del periodo impositivo en que Ins
bienes adquiridos entren en funcionamiento, la plan-
tilla media total de la empresa se incremente res-
pecto de la plantilla media de los doce meses ante-
riores y dicho incremento se mantenga durance un
periodo adicional de otros veinticuatro meses .

La cuantia de la inversi6n, que podra beneficiarse
del r¬gimen de libertad de amortizaci6n, sera la que
resulte de multiplicar la cifra de 15 .000.000 de pese-
tas por el referido incremento calculado con dos
decimales.

Para el calculo de la plantilla media total de la
empresa y de su incremento se tomaran las personas
empleadas, en los t6rminos que disponga la legis-
laci6n laboral, teniendo en cuenta la jornada con-
tratada en relaci6n a lajornada completa .
La libertad de amortizaci6n sera aplicable desde

la entrada en funcionamiento de los elementos que
puedan acogerse a la misma .
2. El regimen previsto en el apartado anterior

tambidn sera de aplicaci6n a los elementos encar-
gados en virtud de un contrato de ejecuci6n de obra
suscrito durante 1995, siempre que su puesta a dis-
posici6n sea anterior al 31 de diciembre de 1996 .

3 . Lo previsto en los dos apartados anteriores
sera igualmente de aplicaci6n a los elementos de
activo fijo material construidos por la propia empre-
sa.

4 . La libertad de amortizaci6n serA incompatible
con los siguientes beneficios fiscales :
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a) La deducci6n por inversiones prevista en el
articulo 26 de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre,
del Impuesto sobre Sociedades, para los mismos
elementos .

b) La bonificaci6n prevista en el articulo 2 de
la Ley 22/1993, de 29 de diciembre, de Medidas Fis-
cales, de Reforma del R6gimen Juridico de la Fun-
ci6n P(blica y de la Protecci6n por Desempleo .

c) La bonificaci6n prevista en el articulo 25 .a),
tercero, de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del
Impuesto sobre Sociedades, respecto de los elemen-
tos en los que se inviertan los beneficios objeto de
la misma .

d) La exenci6n por reinversi6n del articulo 15,
ocho, de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre, del
Impuesto sobre Sociedades, respecto de los elemen-
tos en los que se reinvierta el importe de !a
enajenaci6n .

misi6n y su valor neto contable calculado por apli-
caci6n del coeficiente mAximo establecido en las
tablas de amortizaci6n oficialmente aprobadas.

6 . En el supuesto de que se incumpliese la obli-
gaci6n de incrementar o mantener la plantilla, se
debera proceder a ingresar la cuota integra que
hubiera correspondido a la cantidad deducida en
exceso mas los intereses de demora correspondien-
tes .

El ingreso de la cuota Integra y de los intereses
de demora se realizara conjuntamente con la auto-
liquidaci6n correspondiente al periodo impositivo en
el que se haya incumplido una u otra obligaci6n .

Disposici6n final unica

El presente Real Decreto-ley entrara en vigor al
dia siguiente de su publicaci6n en el oBoletin Oficial
del Estado» .

5 . En caso de transmisi6n del elemento o ele-
mentos que hayan gozado de libertad de amorti-
zaci6n, 6nicamente podra acogerse a la exenci6n por
reinversi6n el importe del incremento de patrimonio
determinado por la diferencia entre el valor de trans-

Dado en Madrid a 17 de febrero de 1995 .

El Presidcnte del Gobierno,
FELIPE GONZALEZ MARQUEZ

JUAN CARLOS R .

RESOLUCION DE 9 DE MARZO DE 1995, DEL PRESIDENTE DEL CON-
GRESO DE LOS DIPUTADOS, POR LA QUE SE ORDENA LA PUBLI-
CACION DEL ACUERDO DE CONVALIDACION DEL REAL DECRE-
TO-LEY 2/1995, DE 17 DE FEBRERO, SOBRE LIBERTAD DE AMOR-
TIZACIbN PARA LAS INVERSIONES GENERADORAS DE EMPLEO
(<<BOE)> n6m . 64, de 16 de matzo de 1995) .

De conformidad con to dispuesto en el articulo
86 .2 de la Constituci6n, el Congreso de los Dipu-
tados, en su sesi6n del dia de hoy, acord6 convalidar
el Real Decreto-ley 2/1995, de 17 de febrero, sobre
libertad de amortizaci6n para las inversiones gene-
radoras de empleo, publicado en el «Boletin Oficial
del Estado» n6mero 43, del 20.

Se ordena la publicaci6n para general conoci-
miento .

Palacio del Congreso de los Diputados, 9 de marzo
de 1995.-El Presidente del Congreso de los Dipu-
tados, F61ix Pons Irazazabal .
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